
 

 

 

 
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS 

DARBO KODEKSO 71, 74, 75, 76, 77, 78, 80, 81 STRAIPSNIŲ PAKEITIMO IR 

KODEKSO PAPILDYMO 101 STRAIPSNIU 
ĮSTATYMAS 

 
2014 m. gegužės 15 d. Nr. XII-902 

Vilnius 

 
 

1 straipsnis. Kodekso papildymas 101 straipsniu 

Papildyti Kodeksą 101 straipsniu: 

„101 straipsnis. Darbo santykius reglamentuojančių sutarčių aiškinimas  

1. Darbo sutarčių, kolektyvinių sutarčių ir susitarimų nuostatos aiškinamos 

atsižvelgiant į darbo santykių teisinio reglamentavimo principus (Kodekso 2 straipsnis). 

2. Kai abejojama dėl darbo santykius reglamentuojančių sutarčių sąlygų, jos 

aiškinamos darbuotojų naudai.“ 

 

2 straipsnis. 71 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 71 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„71 straipsnis. Kolektyvinius darbo ginčus nagrinėjantys organai 

Kolektyvinius darbo ginčus nagrinėja taikinimo komisija ar darbo arbitražas arba 

vienos iš kolektyvinio darbo ginčo šalių reikalavimu kolektyvinis darbo ginčas turi būti 

nagrinėjamas pasitelkiant tarpininką.“ 

 

3 straipsnis. 74 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 74 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„2. Jeigu taikinimo komisijoje dėl visų ar dalies reikalavimų susitarti nepavyksta, 

taikinimo komisija gali perduoti juos nagrinėti darbo arbitražui arba užbaigti taikinimo 

procedūrą protokolo dėl nesutarimo surašymu.“ 

 

4 straipsnis. 75 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 75 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„75 straipsnis. Darbo arbitražas 



 

 

2 

1. Darbo arbitražas sudaromas prie apylinkės teismo, kurio aptarnaujamoje 

teritorijoje yra įmonės arba kolektyvinio ginčo reikalavimus gavusio subjekto buveinė. 

Darbo arbitražo sudėtį, ginčo nagrinėjimo ir priimto sprendimo vykdymo tvarką nustato 

Vyriausybės patvirtinti Darbo arbitražo nuostatai. 

2. Darbo arbitražas turi per keturiolika dienų išnagrinėti jiems perduotą kolektyvinį 

ginčą. Darbo arbitražo sprendimai ginčo šalims yra privalomi.“ 

 

5 straipsnis. 76 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 76 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„76 straipsnis. Streikas 

Streikas – vienos įmonės, kelių įmonių ar šakos darbuotojų arba jų grupės laikinas 

darbo nutraukimas, kai kolektyvinis ginčas neišspręstas arba darbuotojus tenkinantis 

taikinimo komisijos ar darbo arbitražo sprendimas nevykdomas ar netinkamai vykdomas, 

arba kolektyvinio darbo ginčo nepavyko išspręsti pasitelkus tarpininką, arba 

tarpininkavimo metu pasiektas susitarimas nevykdomas.“ 

 

6 straipsnis. 77 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 77 straipsnio 5 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„5. Priėmus sprendimą dėl streiko (taip pat įspėjamojo) geležinkelių ir miesto 

visuomeninio transporto, civilinės aviacijos, medicinos, vandens, elektros energijos, 

šilumos ir dujų tiekimo, kanalizacijos, atliekų išvežimo ir liftų nuolatinės priežiūros 

įmonėse, apie jo pradžią darbdavys turi būti įspėtas raštu ne vėliau kaip prieš keturiolika 

dienų.“ 

 

7 straipsnis. 78 straipsnio pakeitimas 

1. Pakeisti 78 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„1. Draudžiama skelbti streiką greitosios medicinos pagalbos tarnybose 

dirbantiesiems ir kitiems darbuotojams, kuriems teisę streikuoti riboja įstatymai. Šių 

darbuotojų reikalavimus sprendžia darbo arbitražas.“ 

2. Pakeisti 78 straipsnio 3 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„3. Kolektyvinės sutarties galiojimo metu draudžiama skelbti streiką dėl 

reikalavimų ar darbo sąlygų, reglamentuotų šioje sutartyje, jeigu jų yra laikomasi. 

Apribojimas skelbti streiką netaikomas kolektyvinėje sutartyje numatytoms deryboms 

pasibaigus šalių nesutarimu.“ 



 

 

3 

 

 

8 straipsnis. 80 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 80 straipsnio 3 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„3. Kolektyvinio darbo ginčo šalims nesusitarus, sprendimą dėl šio straipsnio 

2 dalyje nurodytų sąlygų priima darbo arbitražas.“ 

 

9 straipsnis. 81 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 81 straipsnio 4 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„4. Jei kyla tiesioginė grėsmė, kad gali būti neužtikrintos neatidėliotiniems 

(gyvybiniams) visuomenės poreikiams tenkinti būtinos minimalios sąlygos (paslaugos) 

geležinkelių ir miesto visuomeninio transporto, civilinės aviacijos, medicinos, vandens, 

elektros energijos, šilumos ir dujų tiekimo, kanalizacijos, atliekų išvežimo ir liftų 

nuolatinės priežiūros įmonėse, ir tai gali sukelti pavojų žmonių gyvybei, sveikatai ir 

saugumui, teismas turi teisę šiose įmonėse trisdešimčiai dienų atidėti dar neprasidėjusį 

streiką, o prasidėjusį tokiam pat laikui sustabdyti.“ 

 

10 straipsnis. Įstatymo įsigaliojimas ir įgyvendinimas 

1. Šis įstatymas, išskyrus šio straipsnio 2 dalį, įsigalioja 2014 m. liepos 1 d. 

2. Lietuvos Respublikos Vyriausybė iki 2014 m. birželio 30 d. priima šio įstatymo 

įgyvendinamuosius teisės aktus. 

 

Skelbiu šį Lietuvos Respublikos Seimo priimtą įstatymą. 

 

 

 

 

 
 
Respublikos Prezidentė Dalia Grybauskaitė 

 


